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Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso da Receita Federal; 

2 – A prova contém 70 questões que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora, 
com questões de múltipla escolha A, B, C, D, E. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do Estratégia 
Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – Esse simulado é uma auto avaliação! Você mesmo(a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas disponível na área 
do aluno. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-Receita-Federal-22-08-20 
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PORTUGUÊS 

Felipe Luccas 

TEXTO I 

 

É muito comum ouvir que pessoas bem 
organizadas ou com facilidade para solucionar problemas 
lógicos são aquelas que “pensam” com a parte esquerda do 
cérebro. Em compensação, diz-se que as pessoas que tendem 
a usar mais o lado direito são as que possuem mais vocação 
para a arte e trabalhos que exigem criatividade. 

Quem costumava usar isso como desculpa para 
justificar as notas baixas em matemática agora vai ter que se 
desculpar. De acordo com a médica e escritora Lisa Collier 
Cool, esse mito surgiu nos anos de 1800, quando médicos 
descobriram que danos causados em um lado do cérebro 
causavam a perda de habilidades específicas. Não obstante, 
estudos recentes demonstram que os dois hemisférios do 
cérebro estão mais ligados do que imaginávamos, sendo que 
tanto a solução de problemas lógicos quanto a realização de 
trabalhos criativos disparam atividades nos dois lados do 
órgão humano. 

Outro fato que colaborou para o mito foi que o lado 
esquerdo do cérebro controla o lado direito do corpo, e vice-
versa. Apesar de ser verdade, isso não explica o porquê de 
uma pessoa canhota ser muito criativa ou alguém destro 
gostar de matemática. Em outras palavras: todos estão aptos 
a serem habilidosos em ambas as áreas. 

https://www.tecmundo.com.br/ciencia/16885-5-mitos-sobre-o-cerebro-
que-voce-jurava-ser-verdade.htm 

 

01. De acordo com o texto,  

a) pessoas que “pensam” com a parte esquerda do 
cérebro são organizadas 

b) pessoas que “pensam” com a parte esquerda do 
cérebro possui facilidade para solucionar problemas 
lógicos 

c) o lado direito do cérebro controla o lado esquerdo do 
corpo e vice-versa 

d) uma pessoa canhota é muito criativa e os destros são 
ótimos matemáticos 

e) as pessoas possuem habilidades dependentes do 
lado predominante do cérebro 

 

02. Uma inferência válida do texto é que 

a) o mito de que os lados do cérebro determinam 
habilidades é empregado como desculpa para 
justificar notas baixas 

 

b) danos cerebrais só prejudicam habilidades ligadas ao 
lado esquerdo do cérebro 

c) danos causados em um lado do cérebro causavam a 
perda de habilidades específicas do outro lado 

d) os dois hemisférios são totalmente independentes no 
que se refere às habilidades específicas 

e) os lados do cérebro são recrutados apenas em 
habilidades criativas  

 

03. O vocábulo “disparam” (2º parágrafo) foi 
empregada com sentido  

a) atiram 

b) arremessam 

c) tocam 

d) inibem 

e) recrutam 

 

04. Assinale a alternativa em que a colocação 
pronominal foi empregada conforme a norma culta.  

a) Não preparar-se é o verdadeiro defeito de todo 
aprendizado. 

b) Todos sairiam-se muito bem se pudessem controlar 
ambos os lados do cérebro.  

c) Aquele que dispuser-se a estudar, aprenderá tudo 
com o tempo.  

d) Me diga teu hemisfério dominante e te direi tuas 
habilidades.  

e) Se percebe logo que há muitos mitos sobre o cérebro.  

 

05. Assinale a alternativa redigida de acordo com a 
norma-padrão de concordância verbal e nominal. 

a) 1 ano e meio foram o tempo dos estudos.  

b) 85% do cérebro são utilizados no raciocínio.  

c) Já se registrou eventos paranormais pelo mundo.  

d) Será necessário os dois hemisférios do cérebro na 
tarefa.  

e) Perto de 100000 neurônios foi destruído pela lesão. 

 

 

 

 

https://www.tecmundo.com.br/ciencia/16885-5-mitos-sobre-o-cerebro-que-voce-jurava-ser-verdade.htm
https://www.tecmundo.com.br/ciencia/16885-5-mitos-sobre-o-cerebro-que-voce-jurava-ser-verdade.htm


 4 
6º Simulado Ciclo Básico Receita Federal 22/08/2020 

 

 

TEXTO II 

 

Usamos apenas 10% do nosso cérebro? 

Você já deve ter ouvido falar que o ser humano usa 
apenas 10% do cérebro, certo? Pois bem, esse é um dos mitos 
mais populares e mais fáceis de serem quebrados. Para 
refutá-lo, basta fazer a seguinte pergunta: se isso é verdade, 
então para que servem os outros 90% do órgão? E a culpa, 
desta vez, é da televisão, que não raramente é acusada de 
estar emburrecendo os telespectadores. 

De acordo com o site Snopes, especializado em 
desvendar hoaxes (boatos) e mitos, essa informação 
equivocada surgiu em um anúncio de revista, no ano de 
1998, que dizia: “Você usa apenas 11% do seu potencial”. 
Porém, quando a emissora norte-americana ABC resolveu 
usar a frase em propagandas para a série “The secret lives of 
men”, ela foi alterada para “Homens usam apenas 10% do 
cérebro”. 

Depois disso, não demorou muito até que 
especialistas em paranormalidade assumissem que os outros 
90% do cérebro guardavam poderes psíquicos adormecidos, 
que podem ser reativados com o devido treinamento. Até 
mesmo o famoso paranormal Uri Geller, que supostamente 
consertava relógios e entortava colheres com o poder da 
mente, cita o fato na introdução de um de seus livros. 

Mas o fato é que isso não passa de bobagem. Lisa 
Collier Cool – bestseller especialista em questões de saúde e 
funcionamento do corpo– explica que, por meio de 
tomografias e ressonâncias magnéticas é possível constatar 
que atividades mentais complexas usam diversas áreas do 
cérebro e, ao fim do dia, o cérebro todo acabou trabalhando. 
Outra prova de que usamos muito mais do que os tais 10% é 
o fato de que uma lesão no cérebro, por menor que seja, pode 
trazer danos irreparáveis ao seu portador. Seria muito azar 
machucar justamente a porção funcional do órgão. 

https://www.tecmundo.com.br/ciencia/16885-5-mitos-sobre-o-cerebro-
que-voce-jurava-ser-verdade.htm 

 

06. De acordo com o texto,  

a) a informação de que usamos apenas 10% surgiu 
numa novela 

b) a frase “Você usa apenas 11% do seu potencial” foi 
usada em “The secret lives of men” 

c) apenas os homens usam somente 10% do cérebro, 
não as mulheres 

d) o site Snopes publicou que “Homens usam apenas 
10% do cérebro” 

 

 

e) o mito de que usamos apenas 10% do cérebro é uma 
bobagem  

 

07. Outra prova de que usamos muito mais do que os 
tais 10% é o fato de que uma lesão no cérebro, por 
menor que seja, pode trazer danos irreparáveis ao seu 
portador. Seria muito azar machucar justamente a 
porção funcional do órgão. (4º parágrafo) 

Com o argumento acima, o autor sugere que 

a) se usássemos mesmo apenas 10% do cérebro, 
pequenas lesões cerebrais não seriam tão nocivas, 
pois, em tese, a maior parte do cérebro ainda estaria 
intacta.  

b) as lesões cerebrais causam danos irreparáveis 
justamente porque atingem os 10% mais funcionais 
do cérebro 

c) só mesmo por azar extremo uma pessoa sofreria 
lesão incapacitante nos 90% restantes do cérebro 

d) somente uma sorte extrema faria a pessoa sofrer 
danos irreparáveis nos 10% funcionais de cérebro 

e) uma lesão, por menor que seja, em tese, não é 
suficiente para incapacitar 90% de um cérebro 
funcional 

 

08. Assinale a alternativa em que a supressão da 
vírgula manteria a correção do texto:  

a) Depois disso, não demorou muito até que 
especialistas em paranormalidade assumissem 

b) De acordo com o site Snopes, especializado em 
desvendar hoaxes (boatos) e mitos... 

c)  Para refutá-lo, basta fazer a seguinte pergunta 

d)  Porém, quando a emissora norte-americana ABC 
resolveu 

e)  ao fim do dia, o cérebro todo acabou trabalhando 

 

09. Preservando-se o sentido e a correção gramatical, 
no segmento “De acordo com o site Snopes, 
especializado em desvendar hoaxes... (2º parágrafo), a 
expressão sublinhada poderia ser substituída por 

a) como  

b) não obstante 

c) conquanto 

d) consoante 

e) malgrado 
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10. Observe o segmento: 

Até mesmo o famoso paranormal Uri Geller, que 
supostamente consertava relógios e entortava 
colheres com o poder da mente... 

Assinale a alternativa que indica a classificação da 
oração destacada 

a) oração coordenada adjetiva explicativa 

b) oração subordinada adjetiva restritiva 

c) oração coordenada adjetiva restritiva 

d) oração subordinada adjetiva consecutiva 

e) oração subordinada adjetiva explicativa 

 

 

DIREITO ADMINISTRATIVO  
Fabiano Pereira 

11. Em se tratando de ato administrativo, os (as) 
_______________________ não se incluem entre os atos 
normativos. Assinale a assertiva que preenche 
corretamente a lacuna. 

a) Regimentos. 

b) Resoluções. 

c) Instruções. 

d) Deliberações. 

e) Decretos. 

 

12. Assinale a afirmativa INCORRETA sobre os atos 
administrativos.  

a) Os atos vinculados não podem ser revogados pelo 
Poder Judiciário. 

b) Os atos vinculados e discricionários podem ser 
invalidados por vício de legalidade, tanto pelo Poder 
Judiciário como pela própria administração. 

c) Os atos vinculados podem ser invalidados tanto pelo 
Poder Judiciário como pela própria Administração, 
mas só podem ser revogados por esta, que foi a 
responsável pelo ato.   

d) Um ato revogado produz efeitos até a sua revogação. 

e) A revogação e a anulação são modalidades de 
desfazimento ou retirada do ato administrativo, 
respectivamente, em decorrência de motivos de 
conveniência e oportunidade e da presença de vícios 
que o tornem ilegal.  

 

13. A respeito da organização da Administração 
Pública, é correto afirmar que a Administração 
indireta pode ser estruturada por meio da 

a) instituição de pessoas jurídicas com personalidade 
jurídica de direito público ou privado, conforme o 
caso, vinculadas hierarquicamente à Administração 
centralizada. 

b) criação de pessoas jurídicas com personalidade 
jurídica de direito público ou direito privado, sempre 
criadas por lei.  

c) instituição de pessoas jurídicas de diversas 
naturezas, desvinculadas hierarquicamente da 
Administração direta. 

d) autorização para a criação de autarquias com 
personalidade jurídica de direito privado, sem vínculo 
hierárquico com seu ente instituidor.  

e) criação de órgãos que se vinculam hierarquicamente 
à Administração central. 

 

14. Dentre as afirmativas a seguir, assinale aquela que 
não apresenta entidade que se enquadre no conceito 
de entidade paraestatal. 

a) Serviço Social da Indústria. 

b) Organizações da Sociedade Civil de Interesse 
Público. 

c) Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial. 

d) Agência Nacional de Vigilância Sanitária. 

e) Organizações Sociais.  

 

15. No que se refere aos princípios da administração 
pública, é correto afirmar que o regime jurídico-
administrativo encontra fundamento nos princípios 

a) implícitos da autotutela e da indisponibilidade. 

b) expressos da legalidade e segurança jurídica. 

c) implícitos da supremacia do interesse público sobre 
o privado e da indisponibilidade.  

d) implícitos da indisponibilidade e da proteção à 
confiança. 

e) expressos da segurança jurídica e supremacia do 
interesse público sobre o provado. 
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16. O princípio da motivação, que figura entre os 
princípios implícitos da Administração Pública, não 
será violado diante da edição de ato administrativo, 
sem motivação, na seguinte hipótese: 

a) anulação de ato administrativo eivado de ilegalidade. 

b) exoneração de servidor em estágio probatório. 

c) indeferimento de gozo de férias de servidor público. 

d) revogação da designação de servidor para exercício 
de função de confiança. 

e) indeferimento de licença para o exercício de 
atividade fragrantemente ilegal.  

 

17. Entende-se que a autoexecutoriedade é um dos 
atributos do poder de polícia. Assinale a afirmativa 
que apresenta um meio de coação direta, segundo 
esse atributo. 

a) Aplicação de uma multa.  

b) Concessão de alvará de funcionamento.  

c) Autorização para porte de arma. 

d) Permissão para dirigir. 

e) Dissolução de uma reunião. 

 

18. Os poderes hierárquico e disciplinar guardam 
proximidade, uma vez que este é consequência 
daquele. Dessa forma, pode-se afirmar corretamente 
que 

a) o poder disciplinar exige a existência de vínculo 
jurídico entre a Administração Pública e o infrator a 
fim de que possa fundamentar a aplicação de 
penalidade no caso em concreto.  

b) o poder hierárquico, que dá origem ao poder 
disciplinar, prevalece sobre este.  

c) ambos só se aplicam quando há um vínculo celetista 
ou estatutário com a Administração Pública.  

d) o poder hierárquico é aplicado de forma horizontal, 
independentemente de vínculo de subordinação. 

e) o poder disciplinar, que pressupõe a aplicação de 
sanções, se sobrepõe ao poder hierárquico.  

 

 

 

 

 

19. Após a aquisição de novos veículos pelo município 
de Fabianolândia-MG, consequência de um processo 
de modernização da frota, os antigos veículos se 
tornaram inservíveis para a Prefeitura, ensejando o 
respectivo desfazimento. Após avaliação desses 
veículos no montante de R$ 500 mil, a Prefeitura de 
Fabianolândia decidiu vendê-los. Assinale a opção que 
indica o processo adequado para a venda dos 
computadores. 

a) Contrato verbal. 

b) Leilão. 

c) Audiência pública. 

d) Tomada de preços. 

e) Dação em pagamento. 

 

20. Uma reforma tributária, ocorrida após a celebração 
de um contrato administrativo entre um ente e uma 
empresa privada, dá cabimento para que a contratada 

a) pleiteie a restauração do equilíbrio econômico-
financeiro, por configurar fato do príncipe. 

b) pleiteie a anulação do contrato e o refazimento de 
nova licitação com os preços atualizados. 

c) pleiteie a restauração do equilíbrio econômico-
financeiro, por configurar fato da administração. 

d) pleiteie a revogação do contrato por culpa da 
Administração pública.  

e) pleiteie a revogação do contrato e o refazimento de 
nova licitação com os preços atualizados. 
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DIREITO CONSTITUCIONAL 
Ricardo Vale 

21. Determinado dirigente de banco estadual, instituído 
sob a forma de empresa pública, decidiu contratar o 
fornecimento de painéis eletrônicos para o controle 
de senhas de atendimento em suas unidades. A 
empresa fornecedora, diante do descumprimento, por 
parte da estatal, de diversas obrigações pactuadas, 
decidiu impetrar mandado de segurança perante a 
justiça local. A esse respeito, assinale a alternativa 
verdadeira: 

a) Não cabe mandado de segurança contra atos de 
empresas públicas e sociedades de economia mista 
exploradoras de atividades econômicas. 

b) O mandado de segurança poderá ser ajuizado, em 
razão do abuso cometido pela empresa pública, desde 
que seja demonstrado, de plano, a existência de 
direito líquido e certo do impetrante. 

c) Não cabe mandado de segurança contra atos dessa 
natureza, devendo a empresa fornecedora utilizar-se 
da via judicial ordinária. 

d) O manejo do mandado de segurança somente estaria 
autorizado após rejeição de eventual recurso 
administrativo interposto contra a medida adotada 
pela estatal. 

e) Somente pessoas físicas, titulares de direitos 
individuais lesados ou ameaçados por ilegalidade ou 
abuso de poder, detêm legitimidade ativa em 
mandado de segurança. 

 

22. A respeito do controle preventivo de 
constitucionalidade das leis, aponte a afirmação 
correta: 

a) A única modalidade de controle judicial-preventivo 
de constitucionalidade consiste na hipótese 
excepcional de ajuizamento do mandado de 
segurança, visando tutelar o direito que os 
parlamentares possuem de participar de um processo 
legislativo livre de vícios.  

b) O controle político-preventivo de 
constitucionalidade somente pode ser exercido pelo 
Poder Executivo, mas não pelo Legislativo ou pelo 
Judiciário. 

 

 

 

c) A atuação das Comissões de Constituição e Justiça 
não pode ser considerada controle de 
constitucionalidade, uma vez que suas deliberações 
antecedem as votações e não têm o poder de impedir 
o seguimento da tramitação da lei.  

d) O Poder Legislativo atua apenas no controle 
preventivo de constitucionalidade, já que, uma vez 
completado o ciclo de formação da lei, somente o 
Poder Judiciário poderá determinar sua retirada do 
mundo jurídico. 

e) Quando o Presidente da República rejeita uma 
proposta de lei, sob o argumento de que ele é 
inconstitucional, ele está realizando o controle 
preventivo de constitucionalidade, materializado no 
veto político.  

 

23.  Dinolé é oficial das Forças Armadas, com 12 anos 
de carreira. Nas eleições gerais de 2022 ele pretende 
se candidatar ao cargo de governador. Seu filho, 
Dinolor, no entanto, já adiantou que, nas eleições 
seguintes, em 2026, ele também pretende concorrer a 
algum cargo eletivo. Consoante o que prevê a 
Constituição, pode-se afirmar que: 

a) Caso Dinolé venha a ser eleito, ele passará para a 
inatividade no ato da diplomação. Nesse caso, Dinolor 
não poderá se candidatar a ao mesmo cargo do pai. 

b) Dinolor, em 2026, somente estará impedido de 
concorrer ao mesmo cargo do pai.  

c) Dinolé deverá afastar-se da atividade para se 
candidatar e, caso não seja eleito, poderá retornar ao 
serviço. 

d) Caso Dinolé venha a ser eleito e, em 2026 não se 
desincompatibilize do cargo, Dinolor não poderá 
concorrer a nenhum mandato no mesmo estado, mas 
nada impede sua candidatura a qualquer cargo eletivo 
federal. 

e) Caso Dinolé venha a ser eleito, ele passará para a 
inatividade no ato da diplomação. Nesse caso, se vier a 
concorrer à reeleição em 2026, Dinolor não poderá se 
candidatar a nenhum cargo eletivo no mesmo estado.  
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24. Julene é empregada doméstica e Marene é 
servidora efetiva em autarquia federal. Preocupadas 
com a possibilidade de serem demitidas de suas 
funções, ambas decidiram obter informações acerca 
das seguintes garantias constitucionais, direcionadas 
aos trabalhadores e presentes na CF/88: 

(I). Proteção contra despedida arbitrária ou sem justa 
causa; 

(II). Seguro-desemprego; 

(III). Fundo de garantia do tempo de serviço (FGTS); 

(IV). Aviso prévio proporcional ao tempo de serviço. 

Em relação aos direitos acima enumerados, pode-se 
dizer que aplicam-se a Julene e Marene, 
simultaneamente: 

a) I e IV, apenas. 

b) I, II, III e IV. 

c) I, II e IV, apenas. 

d) Nenhum dos itens mencionados. 

e) IV, apenas.  

 

25. O Congresso Nacional dispôs, por meio de decreto 
legislativo, sobre distribuição de rendas e modificação 
do efetivo das Forças Armadas. Em seguida, também 
mediante ato próprio, fixou os subsídios dos Ministros 
de Estado e procedeu à escolha de dois terços dos 
Ministros do Tribunal de Contas da União. Segundo o 
que prevê a atual Constituição, é possível que concluir 
que: 

a) Todas as medidas adotadas são inconstitucionais, já 
que a sanção do Presidente, nessas situações, é 
imprescindível. 

b) Apenas as disposições relativas à distribuição de 
rendas e à modificação do efetivo das Forças Armadas 
pressupõem a edição de lei. 

c) A fixação dos subsídios dos Ministros de Estado deve 
ser feita mediante lei de iniciativa do Presidente, em 
respeito à separação dos poderes. 

d) As medidas são plenamente válidas, já que se 
inserem entre as competências exclusivas do 
Congresso Nacional. 

e) A escolha dos Ministros do TCU envolve, 
obrigatoriamente, a participação do Poder Executivo. 

 

 

26. Foi enviada, ao Congresso Nacional, proposta de 
emenda constitucional, subscrita por 5% do 
eleitorado nacional, prevendo a extinção do voto 
obrigatório, bem como diversas alterações no 
processo eleitoral. Segundo o disposto na Carta Maior, 
pode-se dizer que:  

a) O projeto contém vício de iniciativa, mas não há 
vedação material ao tema sugerido. 

b) Caso a emenda seja rejeitada, a proposta somente 
poderá ser reapresentada, dentro da mesma sessão 
legislativa, por iniciativa da maioria absoluta dos 
membros de qualquer das duas Casas. 

c) O projeto deverá ser rejeitado, por violar cláusula 
pétrea da Constituição. 

d) Embora seja inconstitucional a proposta de extinção 
do voto obrigatório, as alterações no processo 
eleitoral são válidas, mas somente serão aplicadas um 
ano após a eleição seguinte à sua publicação. 

e) A apresentação da proposta terá sido válida, desde 
que os eleitores que a subscreveram estivessem 
distribuídos em, pelo menos, metade dos estados da 
Federação.  

 

27. Renivar, brasileiro naturalizado de 30 anos de 
idade, tem interesse em ingressar na advocacia 
pública, após anos de dedicação e construção de 
excelente reputação na advocacia privada. De acordo 
com o estabelecido na Carta da República, Renivar:  

a) Poderá ser livremente escolhido e nomeado pelo 
Presidente da República para chefiar a Advocacia-
Geral da União. 

b) Poderá ser nomeado pelo Presidente para chefiar a 
Advocacia-Geral da União, mas deverá submeter-se à 
aprovação do Senado Federal, por maioria absoluta. 

c) Poderá integrar a Advocacia-Geral da União, caso 
decida prestar concurso público, embora não possa 
chefiá-la, por não atender ao requisito de idade. 

d) Não poderá tornar-se chefe da Advocacia-Geral da 
União, cargo reservado aos brasileiros natos. 

e) Somente poderá assumir a chefia da Advocacia-Geral 
da União caso seja aprovado em concurso público e, 
então seja escolhido pelo Presidente, dentre os 
membros da carreira. 
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28. Suponha que o Presidente da República, ao editar 
ato administrativo, tenha desrespeitado o teor de 
súmula vinculante e, logo em seguida, tenha expedido 
decreto cujo conteúdo mostrava-se claramente lesivo 
ao meio ambiente.  A respeito dessas duas situações, 
indique a opção verdadeira: 

a) Caberá, respectivamente, reclamação e ação popular 
perante o STF. 

b) Caberá, respectivamente, Ação Direta de 
Inconstitucionalidade e ação popular perante o STF 

c) Caberá, respectivamente, reclamação perante o STF e 
o ajuizamento de ação popular, na justiça comum. 

d) Descabe a utilização da reclamação, em relação à 
súmula vinculante, já que esta somente obriga os 
órgãos do Poder Judiciário, no exercício da função 
jurisdicional.  

e) Caberá, respectivamente, revisão da súmula 
vinculante, pelo próprio STF, e mandado de 
segurança, perante a Suprema Corte. 

 

29. Imagine que o Presidente da República tenha 
cometido crime de responsabilidade. Após ter sido 
proferido juízo de admissibilidade positivo pela 
maioria absoluta da Câmara, seu processamento é 
iniciado perante o Senado, momento a partir do qual 
fica determinado, também, o afastamento do 
Presidente de suas funções. O Vice, dois meses após 
assumir a Presidência, sofre um acidente e vem a 
falecer. Nessas condições, dispõe a Constituição 
Federal que: 

a) O juízo de admissibilidade da Câmara tem caráter 
meramente político e opinativo, não estando a decisão 
do Senado vinculada a esse parecer. No entanto, o 
afastamento do Presidente somente poderia ter sido 
determinado pela maioria absoluta dos membros do 
Congresso. 

b) O cargo deve ser declarado vago, devendo ser 
realizadas novas eleições indiretas, pelo Congresso, 
no prazo de 30 dias. 

c) O Presidente somente poderia ter sido afastado após 
a condenação, quando, na ausência do Vice, assumiria 
o cargo, definitivamente, o Presidente da Câmara dos 
Deputados. 

 

 

 

d) Assumirá provisoriamente o Presidente da Câmara e, 
caso o Presidente venha a ser condenado, ainda 
dentro dos dois primeiros anos do mandato, novas 
eleições deverão ser convocadas, no prazo de 90 dias.  

e) A autorização da Câmara exige a aprovação de dois 
terços de seus membros, razão pela qual o processo 
não poderia ter sido encaminhado ao Senado Federal. 

 

30. Considerando o que dispõe a Constituição acerca da 
Ordem Social, assinale a alternativa que contém uma 
afirmação correta: 

a) As receitas especificamente destinadas à seguridade 
social, provenientes dos estados e municípios, 
constarão do orçamento da União. 

b) A seguridade social será financiada com recursos de 
toda a sociedade e de contribuições incidentes sobre 
os proventos de aposentadoria do Regime Geral de 
Previdência Social. 

c) Nenhum benefício da seguridade social poderá ser 
criado sem a correspondente fonte de custeio total, 
exceto se houver previsão na lei de diretrizes 
orçamentárias. 

d) As contribuições sociais, que precisam obedecer ao 
princípio da noventena, não estão sujeitas à 
anterioridade anual, tampouco incidem sobre as 
entidades beneficentes de assistência social que 
atendam às exigências legais. 

e) A base de financiamento da seguridade social 
encontra-se taxativamente prevista na Constituição, 
não podendo ser ampliada por meio de lei. 
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RACIOCÍNIO LÓGICO 
Guilherme Neves 

31. Carlos, Renan, Guilherme, Abelardo e Herbert são 
suspeitos de um crime. A polícia sabe que apenas um 
deles cometeu o crime. No interrogatório, os suspeitos 
deram as seguintes declarações: 

Carlos: Herbert é o culpado do crime.  
Renan: Guilherme é o culpado do crime.  
Guilherme: Foi Carlos quem cometeu o crime.  
Abelardo: Renan não cometeu o crime.  
Herbert: Eu não cometi o crime. 

Sabe-se que o culpado do crime disse a verdade na sua 
declaração. Dentre os outros quatro suspeitos, 
exatamente três mentiram na declaração. Sendo 
assim, o único inocente que declarou a verdade foi  

a) Carlos.  

b) Renan.  

c) Guilherme.  

d) Abelardo.  

e) Herbert. 

 

32. Com base na proposição “Se um aluno estudar 
adequadamente, então ele passará em um concurso”, 
é correto afirmar que: 

a) A maior parte dos alunos que passam em um 
concurso estudam adequadamente. 

b) Todos os alunos que não estudam adequadamente 
não passam em um concurso. 

c) Todos os alunos que estudam adequadamente 
passam em um concurso. 

d) Havendo alunos que passam em um concurso, 
certamente estudam adequadamente. 

e) É possível que existam alunos que estudam 
adequadamente e não passam em um concurso. 

 

33. Considere as proposições abaixo.  

p: Antonio estuda.; q: Marília vai ao Shopping Center.; r: 
Manuella não estuda.   

Admitindo que essas três proposições são verdadeiras, 
qual das seguintes afirmações é FALSA?  

a)  Antonio não estuda ou Manuella não estuda.   

 

 

b)  Se Antonio não estuda, então Marília vai ao 
Shopping Center.   

c)  Marília vai ao Shopping Center e Manuella não 
estuda.   

d)  Se Marília vai ao Shopping Center, então Antonio 
estuda ou Manuella estuda.   

e)  Se Manuella não estuda, então Antonio estuda e 
Marília não vai ao Shopping Center.  

 

34. Considere a sentença: 

“Se Guilherme é gordo, então Guilherme não é atleta.” 

Assinale a opção que apresenta a sentença logicamente 
equivalente à sentença dada.  

a) “Se Guilherme não é atleta, então Guilherme é 
gordo.”  

b) “Se Guilherme não é gordo, então Guilherme é 
atleta.”  

c) “Se Guilherme é atleta, então Guilherme não é 
gordo.”  

d) “Guilherme é gordo e atleta.”  

e) “Guilherme não é gordo e não é atleta.” 

 

35. Em um curso de Matemática, sabe-se que 2/3 dos 
alunos matriculados são mulheres. Em certo dia, 2/5 
das mulheres matriculadas no curso estavam 
presentes e todos os homens matriculados estavam 
presentes, totalizando 27 alunos (homens e mulheres) 
presentes na aula. Com base nessas informações, o 
total de alunos homens matriculados nesse curso é 
igual a 

a) 18 

b) 10 

c) 15 

d) 12 

e) 21 
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36. Duas torneiras de água enchem um tanque. A 
primeira se aberta sozinha enche o tanque em 9 horas 
e a segunda também aberta sozinha enche o tanque 
em 15 horas. Estando o tanque vazio e abrindo a 
primeira torneira durante 3 horas e em seguida 
fechando esta e abrindo a outra torneira, em quanto 
tempo o tanque estará cheio contando desde o início 
das operações com as torneiras? 

a) 10 h 

b) 11 h 

c) 12 h 

d) 13 h 

e) 14h 

 

37. Em uma gaveta há 4 meias amarelas, 6 meias 
marrons e 8 meias brancas. O número mínimo de 
meias que deve ser retirado da gaveta, sem lhes ver a 
cor, para ter certeza de haver retirado pelo menos 
duas meias brancas é 

a) 4. 

b) 6. 

c) 8. 

d) 10. 

e) 12. 

 

38. Um casal tem dois filhos, Guilherme e Marília. A 
razão entre as idades do pai e de Guilherme e a razão 
entre as idades da mãe e de Marília são iguais. Sendo a 
idade do pai 48, da mãe 42 e do filho 18 anos, a idade 
de Marília está entre  

a) 12 e 13 anos. 

b) 13 e 14 anos. 

c) 14 e 15 anos.  

d) 15 e 16 anos.  

e) 16 e 17 anos. 

 

39. Guilherme Neves possui uma caixa com 144 lápis. 
Sabe-se que a razão entre os lápis com ponta e os lápis 
sem ponta é 3/5. A diferença entre o número de lápis 
sem ponta e o número de lápis com ponta é 

a) 72. 

b) 65. 

 

c) 54. 

d) 43. 

e) 36. 

 

40. Quantos números naturais de 5 algarismos 
apresentam dígitos repetidos? 

a) 27.216  

b) 59.760 

c) 62.784  

d) 69.760 

e) 72.784 

 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO 
Fábio Dutra 

41. No tocante às taxas, julgue as assertivas abaixo, e ao 
final, assinale a alternativa que representa a resposta 
correta: 

(  ) As taxas de polícia têm como fato gerador o 
exercício regular do poder de polícia. Nesse contexto, 
já decidiu o STF que é constitucional taxa de 
renovação de funcionamento e localização municipal, 
desde que efetivo o exercício do poder de polícia, 
demonstrado pela existência de órgão e estrutura 
competentes para o respectivo exercício. 

(  ) A taxa, se cobrada exclusivamente em razão dos 
serviços públicos de coleta, remoção e tratamento ou 
destinação de lixo ou resíduos provenientes de 
imóveis, viola as disposições constitucionais acerca 
dessa espécie tributária. 

(  ) É inconstitucional a adoção, no cálculo do valor de 
taxa, de um ou mais elementos da base de cálculo 
própria de determinado imposto, desde que não haja 
integral identidade entre uma base e outra. 

a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) V, V, V 

d) F, V, F 

e) F, F, F 
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42. Acerca das limitações ao poder de tributar, 
previstas na Constituição da República Federativa do 
Brasil (CF/88), assinale a alternativa incorreta: 

a) A lei determinará medidas para que os consumidores 
sejam esclarecidos acerca dos impostos que incidam 
sobre mercadorias e serviços; 

b) A entidade imune fica desobrigada do cumprimento 
de obrigações tributárias acessórias. 

c) É vedado à União tributar a renda das obrigações da 
dívida pública dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, bem como a remuneração e os proventos 
dos respectivos agentes públicos, em níveis 
superiores aos que fixar para suas obrigações e para 
seus agentes; 

d) É vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos 
Municípios estabelecer diferença tributária entre bens 
e serviços, de qualquer natureza, em razão de sua 
procedência ou destino; 

e) As sociedades de economia mista prestadoras de 
ações e serviços de saúde, cujo capital social seja 
majoritariamente estatal, gozam da imunidade 
tributária recíproca. 

 

43. Sobre as limitações ao poder de tributar, analise os 
itens abaixo: 

I – O princípio da vedação ao efeito de confisco não se 
aplica às multas. 

II – É vedado à União conceder incentivos fiscais em 
favor de Estado, Distrito Federal ou Município, ainda 
que destinados a promover o equilíbrio do 
desenvolvimento socioeconômico entre as diferentes 
regiões do País. 

III – A imunidade recíproca se aplica à Ordem dos 
Advogados do Brasil. 

Estão corretos os seguintes itens: 

a) I, II. 

b)  I, II, III. 

c)  I, III. 

d) II. 

e) III. 

 

 

 

 

44. Em relação à competência tributária, aponte a 
alternativa incorreta: 

a) A competência tributária é indelegável, salvo 
atribuição das funções de arrecadar ou fiscalizar 
tributos, ou de executar leis, serviços, atos ou decisões 
administrativas em matéria tributária, conferida por 
uma pessoa jurídica de direito público a outra. 

b) O não exercício da competência tributária não a 
defere a pessoa jurídica de direito público diversa 
daquela a que a Constituição a tenha atribuído. 

c) O exercício da competência tributária pelo ente 
federativo é compulsório, uma vez que a CF/88 
determina que sejam instituídos todos os tributos cuja 
competência seja atribuída aos respectivos entes 
federativos. 

d) São tributos de competência da União as 
contribuições de intervenção no domínio econômico e 
as contribuições de interesse das categorias 
profissionais ou econômicas. 

e) A atribuição constitucional de competência tributária 
compreende a competência legislativa plena, 
ressalvadas as limitações ao poder de tributar. 

 

45. A respeito dos impostos de competência dos 
Estados e Distrito Federal, aponte a alternativa 
incorreta: 

a) A alienação de salvados de sinistro configura 
atividade integrante das operações de seguros e não 
tem natureza de circulação de mercadoria para fins de 
incidência do ICMS. 

b) No que diz respeito ao ICMS, cabe à  lei 
complementar regular a forma como, mediante 
deliberação dos Estados e do Distrito Federal, 
isenções, incentivos e benefícios fiscais serão 
concedidos e revogados. 

c) No que diz respeito ao ITCMD, relativamente a bens 
imóveis e respectivos direitos, o imposto compete ao 
Estado da situação do bem, ou ao Distrito Federal. 

d) O ICMS incidirá sobre o valor total da operação, 
quando mercadorias forem fornecidas com serviços 
compreendidos na competência tributária dos 
Municípios. 

e) No que diz respeito ao ITCMD, terá competência para 
sua instituição regulada por lei complementar se o 
doador tiver domicilio ou residência no exterior. 
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46. Entre os arts. 157 e 162 da CF, foram disciplinadas 
as regras constitucionais de repartição das receitas 
tributárias. A respeito do tema, julgue os itens abaixo: 

(  ) 30% do produto da arrecadação do IOF incidente 
sobre o ouro definido em lei como ativo financeiro ou 
instrumento cambial é repartido com o Município de 
origem. 

( ) 20% do produto da arrecadação dos impostos 
residuais porventura instituídos pela União deve ser 
repartido com os Estados e Distrito Federal. 

( ) 50% do produto da arrecadação do ITR é repartido 
com os Municípios que optarem por arrecadar e 
fiscalizar o referido imposto. 

(  ) 25% do produto da arrecadação do ICMS é 
repartido com os Municípios. 

Considerando as respostas acima, indique a alternativa 
que contém a sequência correta: 

a) F, F, V, F 

b) V, F, F, V 

c) F, F, V, V 

d) V, F, V, F 

e) F, V, F, V 

 

47. Determinado decreto do Presidente da República 
majora as alíquotas do IOF incidentes sobre 
operações de câmbio. Tal norma é publicada no dia 
15/04/2020. Considerando unicamente as 
informações acima, é possível afirmar que: 

a) o decreto produz efeitos apenas 90 dias após a data 
de sua publicação. 

b) o decreto retroage para atingir fatos pretéritos. 

c) o decreto produz efeitos imediatamente, na data de 
sua publicação. 

d) o decreto só pode produzir efeitos no ano seguinte 
ao da sua publicação. 

e) o decreto é ilegal, pois a instituição e majoração dos 
tributos deve sempre ocorrer por meio de lei. 

 

48. Acerca das disposições contidas no Código 
Tributário Nacional acerca do tema “Obrigação 
Tributária”, aponte a alternativa correta: 

 

 

 

a) A inobservância da obrigação tributária acessória faz 
surgir a obrigação principal, relativamente à 
penalidade pecuniária. 

b) Dado que o tributo se caracteriza como uma 
obrigação pecuniária, a obrigação tributária possui 
necessariamente caráter pecuniário. 

c) O fato de certa pessoa figurar como sujeito passivo 
de uma obrigação tributária principal implica dizer 
que esta pessoa possui a obrigação de pagar 
determinado valor a título de tributo. 

d) Assim como ocorre na seara do Direito Civil, em 
Direito Tributário, a obrigação tributária acessória 
depende da obrigação principal. 

e) O lançamento tem como finalidade fazer surgir a 
obrigação tributária principal. 

 

49. O domicílio fiscal do contribuinte é 

a) a sua residência habitual, no caso de pessoas físicas. 

b) o local da situação de seus bens. 

c) o local da ocorrência dos atos ou fatos que deram 
origem à obrigação. 

d) o local da sede da empresa. 

e) o local por ele eleito, podendo a autoridade 
administrativa recusá-lo. 

 

50. Não poderão recolher os impostos e contribuições 
na forma do Simples Nacional a microempresa ou 
empresa de pequeno porte, exceto: 

a) as empresas que prestem serviços de factoring. 

b) as empresas que tenham sócio domiciliado no 
exterior. 

c) as empresas que que prestem serviço de transporte 
intermunicipal e interestadual de passageiros na 
modalidade fluvial. 

d) as empresas de cujo capital participe entidade da 
administração pública, direta ou indireta, federal, 
estadual ou municipal. 

e) as empresas que possuam débito com o Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, ou com as Fazendas 
Públicas Federal, Estadual ou Municipal, cuja 
exigibilidade não esteja suspensa. 
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CONTABILIDADE GERAL E AVANÇADA 

Júlio Cardoso 

51. A empresa Sempre Segura S/A pagou em 1/2/20x0 
a importância de R$ 14.400,00 em uma apólice de 
seguros de seus automóveis, a qual tem vigência por 
12 meses, a partir da data em que ocorreu o 
pagamento. É correto afirmar que o montante que 
constará em Seguros a vencer (Ativo), em 31 de 
agosto de 20x0, é de: 

 a) $ 8.400,00. 

 b) $ 6.000,00. 

 c) Zero. 

 d) $ 14.400,00. 

 e) $ 7.200,00 

 

52. A empresa comercial Guarapari S/A pagou, no mês 
de outubro, a duplicata XYZ no valor de R$ 
200.000,00, com 60 dias de atraso. A multa e os juros, 
conforme contrato, correspondem a R$ 2.000. Ao 
efetuarmos o lançamento contábil correto, o efeito no 
balanço patrimonial: 

a) redução do ativo, redução do passivo e redução do 
patrimônio líquido. 

b) aumento do ativo e aumento do passivo. 

c) aumento do ativo e redução do passivo, apenas. 

d) redução do ativo, redução do passivo e aumento do 
patrimônio líquido. 

e) aumento do ativo, redução do passivo e redução do 
patrimônio líquido. 

 

53. Em 31/12/20x0, a empresa Sou Coruja S/A possuía 
um investimento na sociedade ACME S/A com caráter 
temporário, e pretendia se desfazer dele em 5 anos, 
quando estimava que o valor das ações da investida 
teria atingido seu valor máximo.  

Assinale a opção que indica a classificação correta do 
investimento, no balanço patrimonial de 31/12/20x0 
da entidade. 

a) Ativo Realizável a Longo Prazo. 

b) Investimento. 

c) Propriedade para Investimento. 

d) Ativo Intangível. 

e) Patrimônio Líquido. 

 

 

54. A Cia. Bola de Fogo adquiriu, em 01/01/2020, 
mercadorias para serem revendidas. Os produtos 
foram comprados à vista por R$ 630.000,00, sendo 
que neste saldo estavam incluídos tributos 
recuperáveis no valor de R$ 99.000,00 e tributos não 
recuperáveis no valor de R$ 66.000,00. Além disso, a 
Cia. Bola de Fogo contratou a Cia Ajax S/A para 
transportar as mercadorias até sua sede. Incorreu em 
frete e seguro, no valor total de R$ 30.000,00, sendo 
que neste valor estavam incluídos tributos 
recuperáveis no valor de R$ 3.000,00. 

Em 20/01/2020, a Cia. Bola de Fogo revendeu todas as 
mercadorias por R$ 1.200.000,00, à vista, sendo que o 
valor dos tributos incidentes sobre a venda foi R$ 
210.000,00. O valor do lucro bruto apurado pela Cia. 
Bola de Fogo no mês de outubro de 2018 foi, em reais, 

a) 570.000,00. 

b) 432.000,00. 

c) 498.000,00. 

d) 396.000,00. 

e) 459.000,00. 

 

55. A sociedade empresária JLS S/A apresentava, em 
01/01/20x0, os seguintes saldos em suas contas de 
patrimônio líquido: 

Líquido: 

Contas  Saldo Inicial  

Capital Social  R$  80.000,00  

Capital a Integralizar  R$  22.000,00  

Reserva Legal  R$  90.000,00  

Reserva Estatutária  R$    7.000,00  

Durante o ano de 20x0 a sociedade apresentou as 
seguintes movimentações: 

• apurou lucro líquido do período no total de 
R$24.000,00; 

• destinação do lucro para dividendos obrigatórios a 
pagar de R$9.000,00; 

• destinação do lucro para reserva legal de R$ 1.200,00; 

• destinação do lucro para reserva estatutária de 
R$5.000,00; 

• integralização de capital em dinheiro no montante de 
R$12.000,00. 
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O saldo do patrimônio líquido da Cia JLS S/A ao final do 
período foi de: 

a) R$169.200,00 

b) R$125.200,00 

c) R$ 101.000,00 

d) R$ 94.800.00 

e) R$ 62.800,00 

 

56. Segundo a estrutura conceitual contábil, CPC 00 
(R2) as características qualitativas de melhoria da 
informação contábil-financeira são: 

a) relevância, representação fidedigna, capacidade de 
verificação e tempestividade. 

b) conversibilidade, comparabilidade, compliance e 
uniformidade. 

c) publicidade, equidade, acuracidade e representação 
fidedigna. 

d) comparabilidade, capacidade de verificação, 
tempestividade e compreensibilidade. 

e) relevância, comparabilidade, veracidade e 
materialidade. 

 

57. A Cia Investimento Certeiro S/A emitiu 1.000.000 
de debêntures pelo valor unitário de R$ 1,50. Pelas 
práticas contábeis aplicadas no Brasil atualmente, 
uma debênture com juros anuais de 12%, e 
conversível em ações da data de seu vencimento por 
sua emitente, deve ser classificada como: 

a) reserva de capital; 

b) passivo; 

c) capital social; 

d) reservas de lucro; 

e) ativo circulante – instrumento financeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58. A empresa de mineração Serra Dourada S/A 
construiu sua nova sede industrial perto do local de 
extração de minérios. O local é bastante isolado e a 
cidade mais próxima, Corujolândia, está localizada a 
mais de 200 km de distância. Com o objetivo de 
auxiliar seus trabalhadores, a empresa construiu um 
alojamento para eles e cobra R$ 200/mês de aluguel. 
No que tange aos gastos incorridos com esse 
alojamento, a classificação correta a ser feita pela 
Serra Dourara S/A é: 

a) investimento; 

b) propriedade para investimento; 

c) imobilizado; 

d) como despesa, já que não atua no ramo de locação; 

e) intangível em função da fidelização do aluguel. 

 

59. Com base no CPC 09 - DVA – Demonstração de 
Valor Adicionado, analise as afirmativas abaixo e 
assinale a alternativa correta. A sociedade 
empresarial Jardim Gramacho S/A não apresentava 
estoques iniciais, e efetuou as seguintes operações 
com mercadorias: 

I. Aquisição de 1.000 unidades de mercadorias para 
revenda pelo valor total de R$360.000,00, inclusos 
27,25% de tributos recuperáveis sobre a compra. 

II. Venda de 2.400 unidades de mercadorias por 
R$450.000,00, incluso na venda 27,25% de impostos 
incidentes sobre as vendas 

O valor adicionado a distribuir destas transações foi de: 

a) R$162.000,00 

b) R$117.855,00 

c) R$39.375,00 

d) R$327.375,00 

e) R$450.000,00 
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60. A Cia. ACME S/A realizou as seguintes transações 
durante o ano de 2020: 

− Recebimento de R$ 480.000,00 de Clientes, referentes 
a vendas de mercadorias.  

− Recebimento de R$ 600.000,00 referentes à alienação 
de partes beneficiárias emitidas pela entidade. 

− Pagamento de R$ 800.000,00 para diversos 
fornecedores de produtos para revenda. 

− Pagamento de R$ 320.000,00 referentes aos salários 
de seus funcionários. 

− Recebimento de R$ 1.200.000,00 referentes à venda 
de um forno que era utilizado na produção. 

− Pagamento de R$ 1.000.000,00 referentes a um 
financiamento (somente principal, não incluindo 
juros). 

− Pagamento de R$ 2.000.000,00 referentes à aquisição 
de participação societária permanente na empresa 
Cariacica S/A S.A., a qual passou a ser uma controlada. 

− Recebimento de R$ 480.000,00 em dinheiro, 
referentes ao aumento de Capital Social. 

Com base nas informações acima, na Demonstração dos 
Fluxos de Caixa do ano de 2020, o Fluxo de Caixa das 
Atividades de Investimento e o Fluxo de Caixa das 
Atividades de Financiamento, gerados ou consumidos 
pela Cia. e decorrentes exclusivamente do registro 
destas transações, foram, respectivamente, em reais, 

a) 200.000,00 consumidos − 520.000,00 consumidos. 

b) 800.000,00 consumidos − 80.000,00 gerados. 

c) 800.000,00 consumidos − 520.000,00 consumidos. 

d) 2.000.000,00 consumidos − 520.000,00 consumidos. 

e) 2.000.000,00 consumidos − 80.000,00 gerados. 

 

 

AUDITORIA  
Guilherme Sant’Anna 

61. Sobre as diferenças entre auditoria interna e a 
independente, é correto afirmar: 

a) O nível de autonomia do auditor interno é maior que 
o do auditor independente, visto que o primeiro se 
reporta diretamente à controladoria da entidade. 

b) O auditor independente é o responsável pelos 
exames e avaliações dos controles internos integrados 
ao ambiente da entidade. 

 

c) Cabe ao auditor interno apenas implementar as 
modificações julgadas necessárias pelo auditor 
independente para o correto funcionamento da 
entidade. 

d) A Auditoria Interna compreende os exames 
estruturados para a avaliação dos processos, dos 
sistemas de informações e de controles internos 
integrados ao ambiente e de gerenciamento de riscos, 
com intuito de auxiliar a administração da entidade 
no cumprimento de seus objetivos. 

e) O auditor independente, por possuir escopo de 
trabalho mais amplo, executa auditorias contábil e 
operacional enquanto que o auditor interno executa 
somente auditoria contábil. 

 

62. Dentre os princípios fundamentais de ética 
profissional relevantes para o auditor durante a 
condução de auditoria de demonstrações contábeis, 
NÃO CONSTA: 

a) Integridade – ser franco e honesto em todos os 
relacionamentos profissionais e comerciais. 

b) Finalidade – não permitir que comportamento 
tendencioso, conflito de interesse ou influência 
indevida de outros afetem o julgamento profissional 
ou de negócio. 

c) Competência e zelo profissional – manter o 
conhecimento e a habilidade profissionais no nível 
necessário para assegurar que o cliente ou 
empregador receba serviços profissionais 
competentes com base em acontecimentos atuais 
referentes à prática, legislação e técnicas. 

d) Sigilo profissional – respeitar o sigilo das 
informações obtidas em decorrência de 
relacionamentos profissionais e comerciais e, 
portanto, não divulgar nenhuma dessas informações a 
terceiros, a menos que haja algum direito ou dever 
legal ou profissional de divulgação. 

e) Comportamento profissional – cumprir as leis e os 
regulamentos pertinentes e evitar qualquer ação que 
desacredite a profissão. 
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63. As ameaças à independência do auditor se 
enquadram nas categorias a seguir, EXCETO: 

a) Impessoalidade é a ameaça de que, devido ao 
relacionamento longo ou próximo com o cliente, o 
auditor tornar-se-á solidário aos interesses daquele 
ou aceitará seu trabalho sem muito questionamento. 

b) Autorrevisão é ameaça de que o auditor não avaliará 
apropriadamente os resultados de julgamento dado 
ou serviço prestado anteriormente por ele, ou por 
outra pessoa da firma dele, nos quais o auditor 
confiará para formar um julgamento como parte da 
prestação do serviço atual. 

c) Defesa de interesse do cliente é a ameaça de que o 
auditor promoverá ou defenderá a posição de seu 
cliente a ponto em que a sua objetividade fique 
comprometida. 

d) Interesse próprio é a ameaça de que interesse 
financeiro ou outro influenciará de forma não 
apropriada o julgamento ou o comportamento do 
auditor. 

e) Intimidação é a ameaça de que o auditor será 
dissuadido de agir objetivamente em decorrência de 
pressões reais ou aparentes, incluindo tentativas de 
exercer influência indevida sobre o auditor. 

 

64. É correto afirmar que: 

a) O risco inerente de auditoria é sempre o mesmo 
independente da atividade desenvolvida pela 
entidade e das classes de transações e saldos que 
serão examinados pelo auditor. 

b) O risco de auditoria inclui o risco de que o auditor 
possa expressar uma opinião de que as 
demonstrações contábeis contêm distorção relevante 
quando esse não é o caso 

c) A fim de expressar uma opinião adequada, a 
avaliação dos riscos pelo auditor deve ser objeto de 
mensuração precisa, não podendo variar em função 
do julgamento profissional. 

d) O risco inerente e o risco de controle são riscos da 
entidade; eles existem em função da auditoria das 
demonstrações contábeis.  

e) Quanto maiores são os riscos de distorção relevante 
que o auditor acredita existir, menor é o risco de 
detecção que pode ser aceito e, portanto, mais 
persuasivas são as evidências de auditoria exigidas. 

 

65. Sobre as responsabilidades do auditor em relação à 
fraude, é correto afirmar que: 

a) O auditor independente, ao constatar a existência de 
fraudes, deve concluir os trabalhos e apresentar no 
relatório final as fraudes apuradas. 

b) Manipulação ou alteração de registros contábeis que 
serviram de base à elaboração das demonstrações 
contábeis configuram erro. 

c) Os eventos ou condições que indiquem incentivo ou 
pressão para a ocorrência de fraude são denominados 
fatores de risco de fraude. 

d) A preocupação significativa quanto à competência ou 
integridade da administração ou dos responsáveis 
pela governança não pode colocar em dúvida a 
capacidade do auditor de continuar a executar os 
trabalhos. 

e) Cabe ao auditor estabelecer juridicamente se houve 
fraude. 

 

66. Enquadre as situações a seguir nos procedimentos 
de auditoria trazidos pela NBC TA 500 e marque a 
alternativa correta. 

I. O auditor externo acompanhou a contagem física dos 
medicamentos existentes no estoque de uma entidade 
do ramo farmacêutico, feita pelo funcionário da 
entidade. 

II. O auditor externo observou que o comportamento 
das vendas da entidade auditada estava fora dos 
parâmetros usuais do mercado e buscou o registro 
das vendas da entidade nos anos anteriores a fim de 
obter evidência de auditoria adequada. 

III. Ao executar um trabalho de auditoria, o auditor 
responsável precisa de informações mais detalhadas 
sobre a suficiência dos seguros contratados pela 
entidade para a cobertura de seus ativos e solicita os 
esclarecimentos por escrito à seguradora. 

a) I – Inspeção; II – Procedimento Analítico; III – 
Indagação 

b) I – Inspeção; II – Recálculo; III – Indagação 

c) I – Observação; II – Recálculo; III – Confirmação 
Externa 

d) I – Observação; II – Procedimento Analítico; III – 
Confirmação Externa 

e) I – Observação; II – Revisão Analítica; III – Indagação 
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67. De acordo com as Normas Técnicas de Auditoria, 
avalie as alternativas a seguir e assinale a 
INCORRETA: 

a) A evidência de auditoria é mais confiável quando é 
obtida de fontes independentes externas à entidade. 

b) Em alguns casos, a administração se recusa a 
permitir que o auditor envie solicitações de 
confirmação externa. Nesse caso, a fim de preservar a 
qualidade do trabalho realizado, o auditor deve evitar 
a execução de procedimentos alternativos de 
auditoria. 

c) A confiabilidade da evidência de auditoria gerada 
internamente é maior quando os controles 
relacionados impostos pela entidade, são efetivos. 

d) Em alguns casos, a simples ausência de informações 
pode constituir evidência de auditoria. 

e) Os testes de observância visam à obtenção de 
razoável segurança de que os controles internos 
estabelecidos pela administração estão em efetivo 
funcionamento, inclusive quanto ao seu cumprimento 
pelos funcionários e administradores da entidade. 

 

68. Nos termos das normas de auditoria , marque a 
seguir a alternativa CORRETA: 

a) O objetivo do auditor é preparar documentação que 
forneça registro suficiente e apropriado do 
embasamento das evidências coletadas pelo auditor. 

b) O auditor deve preparar a documentação de 
auditoria independente do tamanho e da 
complexidade da entidade. 

c) Auditor experiente é um indivíduo (interno ou 
externo à firma de auditoria) que possui experiência 
prática de auditoria e conhecimento razoável, dentre 
outros, de processos e normas de auditoria. 

d) A documentação elaborada após a execução do 
trabalho de auditoria deve ser tão precisa quanto 
aquela elaborada no momento em que o trabalho é 
executado. 

e) A documentação de auditoria é limitada aos registros 
elaborados pelo auditor, para fins de confirmação da 
autenticidade. 

 

69. Em relação aos eventos subsequentes, é correto 
afirmar que: 

 

 

a) A data do relatório do auditor independente pode ser 
anterior à data de aprovação das demonstrações 
contábeis, desde que fique acordado com a 
administração da entidade. 

b) Data de divulgação das demonstrações contábeis é a 
data em que o relatório do auditor independente e as 
demonstrações contábeis auditadas são 
disponibilizados para os responsáveis pela 
governança. 

c) O auditor é responsável pela execução de 
procedimentos ou indagações sobre as 
Demonstrações Contábeis após a data do relatório de 
auditoria. 

d) Evento subsequente é aquele ocorrido entre a data 
de aprovação das demonstrações contábeis e a data 
do relatório do auditor independente e fatos que 
chegaram ao conhecimento do auditor independente 
após a data de aprovação das demonstrações 
contábeis. 

e) O auditor independente deve solicitar à 
administração e, quando apropriado, aos 
responsáveis pela governança, uma representação 
formal de que todos os eventos subsequentes à data 
das demonstrações contábeis, que requerem ajuste ou 
divulgação, foram ajustados ou divulgados. 

 

70. Avalie os itens a seguir: 

I. O auditor independente tem responsabilidade pela 
opinião expressa em seu relatório de auditoria, porém 
essa responsabilidade é compartilhada com a 
auditoria interna quando o auditor independente se 
utiliza de seus trabalhos. 

II. Se o auditor independente utilizou o trabalho de 
auditoria interna, ele deve incluir na documentação 
de auditoria os procedimentos executados para 
avaliar a adequação dos trabalhos realizados. 

III. Exemplos de trabalho da auditoria interna que 
podem ser utilizados pelo auditor independente 
incluem testes da eficácia operacional dos controles. 

É correto o que ser afirma somente em: 

a) II e III 

b) I e III 

c) III 

d) II 

e) I 
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